²⁷ Opera. tom. 12. p. 201. *In epist. Jacobi. cap. v.*

I would quote another place of Bede, to the same purpose: and with an evident allusion (as it seems) to the public confessions and absolutions in divine service. “Ipse [Dominus] levioribus quotidianique nostris erratibus, sine quibus hæc vita transigi non po-

test, quotidiana confessionis et intercessionis mutuæ medicamenta concessit; dicens per apostolum Jacobum: *Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini.* Ipse rogari ut præstet, admonet, qui animos inopum ad se rogandum largus donator erigit.” Homil. vij. tom. 5. p. 49.

accusationem, mundamur a peccatis. Unde et non dicimus: *Ego dimitto tibi peccata tua*; sed dicimus orando: *Misereatur tui omnipotens Deus*, etc.”²⁸ Here is a most plain reference, it may be further remarked, to the general forms of absolution in the public offices of the Church.

There are many parts of S. Anselm's works which are concerned with the doctrine of repentance and absolution. I can do no more than extract a few sentences. In his fifth homily, upon a gospel from S. Matthew, speaking of the cruel servant, he connects, as an acknowledged truth, confession and repentance in order to forgiveness. “Per confessionem ac pœnitentiam, *dimisit ei debitum* omne culparum.” Again, upon a gospel from S. Luke, and the healing of the lepers. “*Quos ut intuitu clementiæ vidit, dixit, Ite ostendite vos sacerdotibus*, id est, per humilem oris confessionem sacerdotibus veraciter manifestate omnes interioris lepræ vestræ maculas, ut mundari possitis. Et quod rogabant, factum est eis *dum irent* ad sacerdotes; quia, sc. mundati sunt; quoniam peccatores, licet gravi criminum lepra sint fœdati, euntes tamen ad confitendum purgantur in ipsa confessione propter pœnitentiam, quam acturi sunt. Dum irent, mundati sunt; quia ex quo iter hoc intrant, incipiunt operari justitiam, et justitiæ operatio est eorum mundatio. Dum irent, mundati sunt; quia ex quo tendentes ad confessionem et pœnitentiam, tota deliberatione mentis

²⁸ *Conc. in lit. maj. cit. p. 384. Animadvers. L. Dacherii.*

peccata sua damnant, et deserunt ; liberantur ab eis in conspectu interni inspectoris. Pervenendum tamen est ad sacerdotes, et ab eis quærenda solutio ; ut qui jam coram Deo sunt mundati, sacerdotum judicio etiam hominibus ostendantur mundi.”²⁹

Again, in his *Meditations*: a work which it would be well for many of us most carefully to study: abounding, as they do, with thoughts most pious and divine.

²⁹ This passage of S. Anselm leads me to say one word upon a subject on which very much might be and has been written ; namely, the separate efficacy of each act of the penitent and of the priest towards the final completion of remission of sins in the ordinance of absolution. The schoolmen enquired very particularly into this, and, some of them at least, attempted to define it accurately. Hence for example came the exact distinctions which were insisted on between contrition and attrition ; hence the enquiry how far the words of the priest at last, when all was finished and in his judgement sufficient, declared rather than conveyed remission. But whilst we must lament that later writers have availed themselves of these scholastical disputations, to involve the real matter in much obscurity, by citing sometimes one author and sometimes another, to prove some heretical doctrine, yet the fact remains perfectly undeniable

that none of them so treated absolution as a whole, as to make it a mere idle ceremony, effecting nothing, conveying nothing, remitting nothing. The schoolmen *began* with the entire acceptance of the great truth, that sacerdotal absolution is an ordinance of Christ, instituted by Him, and accompanied with His sure promise. But, as I cannot discuss this now, let me remind the reader of the wise words of S. Bernard, to one anxious to learn too minutely ; in days when the speculations of the schools were about to commence. “Nunquid patribus doctiores aut devotiores sumus? Periculose præsumimus quidquid ipsorum in talibus prudentia præterivit. Nec vero id tale est, quod nisi prætereundum fuerit, patrum quiverit omnino diligentiam præterisse.” *Epist.* 174. *tom.* 1. *p.* 170. Or, about the same period, Hugo S. Victor. “Quia de auctoritate nihil habemus, de nostro sensu nihil asserere de his audemus.” *Summæ, Tr.* 6. *cap.* ix.

S. Anselm thus speaks in the sixth. “Nullum est enim tam grave peccatum, quod non possit per pœnitentiam aboleri, ita ut nec jam amplius vel ipse diabolus de eo valeat reminisci. Cernentes ergo peccatores tantam dulcedinem creatoris sui, cœperunt et ipsi certatim ad fontem currere misericordiæ, ad fontem pietatis, et peccata sua in eo lavare. Cœpit autem et ipse fons pietatis cum peccatoribus convesci, cœpit eis aperire sacramenta confessionis sanctæ, per quam alleviatur omne onus peccati: quia in vera confessione mundatur omnis macula delicti.” In the same meditation, how excellent are these words: upon the efficacy, always, of a sincere repentance; “Nullus ergo peccator desperet, quando fornicata cum multis amatoribus recipitur, quia fons pietatis et misericordiæ Jesus Christus, nullius [*al.* nullis] iniquitatibus exhauritur, nullius sceleribus polluitur; sed semper purus et abundans gratia dulcedinis, omnes ad se revertentes infirmos et peccatores recipit; et quibuscunque peccatis sint maculati, abluit. Et ut certi sint omnes peccatores et iniqui se veniam peccatorum suorum accipere, si ipsa peccata sua curant dimitti et pœnitentiam agere; ipse fons pietatis, pro amore quem erga nos habebat, eandem carnem quam pro eis sumpsit, sicut superius exposui, pertulit crucifigi: ut qui erant peccatis mortui, nec aliter ad vitam redire poterant, nisi pretio sanguinis ejus redempti, nullo modo desperent, cernentes pretium quod est datum pro peccatis suis.” And, once more, still in the same meditation: “Latro vero ille, qui pro suis sceleribus Tecum crucifixus est,

usque ad ipsius animæ exitum semper in peccatis fuit : sed tamen in ipsa hora suæ expirationis, quia sua mala confessus est, et culpam clamavit, misericordiam invenit : et Tecum in ipso die in paradiso fuit.”³⁰

³⁰ Opera. p. 168. 185. 213.

I place in a note another passage ; from the *Elucidarium*, which some doubt to be S. Anselm's ; but, by whomsoever, a contemporary work. “*Discip.* Quid valet confessio? *Magister.* Quantum baptismus. Sicut enim in baptismo originalia, ita in confessione remittuntur peccata actualia. *D.* Est etiam iudicium? *M.* Duo sunt iudicia Dei : unum hic per confessionem ; aliud in ultimo die per examinationem : in quo ipse Deus iudex erit, diabolus accusator, homo reus. In isto vero sacerdos, Christi vicarius, iudex ; homo et accusator et reus ; pœnitentia est sententia. Qui hic iudicatur, non ibi accusatur, ut dicitur ; *Non iudicat Deus bis in idipsum* ; et alibi ; *Si nos iudicaremus non utique iudicaremur.*” Lib. 2. cap. xix. *Ibid.* p. 475.

The following will serve to illustrate S. Anselm's argument from the example of the penitent thief : part of a pious tract by a contemporary of his own, upon the last words of our Blessed

Lord. “Quasi plagarum et sanguinis immemor, dictator evangelii latro efficitur ; et Christum Deum in cruce fatetur ; ibi orat, ibi adorat, multa simul pietatis officia complectitur. Credit, timet, compungitur, et pœnitet, confitetur, et prædicat, amat, confidit, et orat . . . Pœnitentia concutitur, confessione purgatur ; . . . Ne irascaris, princeps apostolorum : tibi dico, Petre, cui claves regni cœlorum commissæ sunt Nec ibi apostolica auctoritate uteris, ubi ad invicem fixis juxta crucibus privata miscent colloquia salvator et peccator. Absens eras, et ministerii tui claves modo non profers. Supplet vicem tuam summus sacerdos Inter cætera pietatis exempla, latro noster nobis occurrit, pœnitentiæ regula, confessionis forma, indulgentiæ præco, spei exemplum : qui dum ingemit, subito quod quærit invenit, quod petit accipit, et ilico audit, *Hodie tecum eris in paradiso.*” *Arnold. Carnotensis, in bibl. patr. tom. 22. p. 1266.*

CHAPTER IX.

LET me now proceed, in this chapter, to offer some general considerations,--which, although they may not be singly or alone of sufficient weight to determine the question which we have been discussing, are yet, as it seems to me, not altogether valueless in confirmation of what, I trust, has been shewn to be the teaching of the church of England upon absolution. We all know how satisfactory it often is to find that arguments from other sources support doctrines and statements which we are already prepared to receive; or, on the other hand to find, if difficulties may be suggested against one opinion, that they are less and fewer in number than may be produced against another opinion which we may be called upon to accept instead.